ГЛАВА СОРОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Калачинского муниципального района

Омской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

19.12.2022  г.                                                                                                                 № 94-р

 О проведении  аукциона по продаже земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, находящегося в муниципальной собственности

В соответствии со статьей 448 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 39.3, пунктом 1 статьи 39.6, статьями 39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» Уставом Сорочинского  сельского поселения  Калачинского муниципального района Омской области, РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. Провести аукцион по продаже земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, находящегося в муниципальной собственности, открытый по составу участников, (далее - аукцион).
2. Установить величину задатка для  участия в торгах в размере 50% от начальной цены земельного участка в соответствии с пунктом 18 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации.

3. Утвердить:
ЛОТ №1 по продаже земельного участка.

Кадастровый номер земельного участка: 55:07:021703:214.

Местоположение земельного участка: Омская область, Калачинский район. Установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир с.Сорочино. Участок находится примерно в 500 м. по направлению на северо-восток от ориентира.
Площадь земельного участка: 41068 кв.м.

Право на земельный участок: муниципальная собственность.
Ограничения, обременения прав: отсутствуют.

Разрешенное использование земельного участка: под объекты сельскохозяйственного использования.

Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.
Начальная цена предмета аукциона: 98 000,00 руб. (Девяносто восемь тысяч рублей 00 коп.) в соответствии с отчетом № 806/2022 от 22.11.2022 года об определении рыночной стоимости земельного участка.
«Шаг аукциона»: 2940,00 руб. (Две тысячи девятьсот сорок   рублей 00 коп.).
Размер задатка: 49 000,00 руб. (Сорок девять тысяч рублей 00 коп.).

 4.  Извещение о проведении  аукциона (далее - извещение) согласно приложению к  распоряжению.

 5. Комиссии администрации Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области  по проведению аукционов провести аукцион в соответствии с  законодательством.

6. Администрации Сорочинского сельского поселения Калачинского  муниципального района Омской области обеспечить не менее чем за тридцать дней  до дня  проведения  аукциона:

      1) размещение  настоящего распоряжения и извещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на  официальном  сайте Российской Федерации для  размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru

       2) опубликование  извещения в  газете «Сорочинский  муниципальный  вестник».
7.  Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за  собой.

Глава сельского поселения                                                                       А.П.Комиссаров
Приложение

к распоряжению Главы

сельского поселения
от 19.12.2022  года № 94-р
ИЗВЕЩЕНИЕ

о проведении  аукциона по продаже земельного участка

из  земель сельскохозяйственного назначения
Администрация Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района информирует о проведении аукциона по продаже земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения.

Организатор аукциона, уполномоченный орган: Администрация Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района.

Реквизиты решения о проведении аукциона: распоряжение Главы Сорочинского сельского поселения от 19 декабря 2022 года   № 94-р .
Место, дата и время проведения аукциона: 24 января 2023 года, 10 часов 00 минут, Администрация Сорочинского сельского поселения (Омская область, Калачинский район, с.Сорочино, ул.Центральная,10).

ПРЕДМЕТ АУКЦИОНА

ЛОТ №1 по продаже земельного участка.

Кадастровый номер земельного участка: 55:07:021703:214.

Местоположение земельного участка: Омская область, Калачинский район. Установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир с.Сорочино. Участок находится примерно в 500 м. по направлению на северо-восток от ориентира.
Площадь земельного участка: 41068 кв.м.

Право на земельный участок: муниципальная собственность.
Ограничения, обременения прав: отсутствуют.

Разрешенное использование земельного участка: под объекты сельскохозяйственного использования.

Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.
Начальная цена предмета аукциона: 98 000,00 руб. (Девяносто восемь тысяч рублей 00 коп.) в соответствии с отчетом № 806/2022 от 22.11.2022 года об определении рыночной стоимости земельного участка.
«Шаг аукциона»: 2940,00 руб. (Две тысячи девятьсот сорок   рублей 00 коп.).
Размер задатка: 49 000,00 руб. (Сорок девять тысяч рублей 00 коп.).

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНА

Дата и время начала приема заявок и прилагаемых к ним документов на участие в аукционе: 21 декабря 2022 года с 9 часов 00 минут.

Дата и время окончания срока приема заявок на участие в аукционе: 20 января 2023 года до 10 часов.
Дата, место и время проведения аукциона: Администрация Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района (Омская область, Калачинский район с.Сорочино, ул. Центральная,10,  24 января 2023 года, 10 часов 00 минут.

Порядок проведения аукциона:

1) аукцион ведет аукционист;

2) аукцион начинается с оглашения аукционистом наименования, основных характеристик и начального размера ежегодной арендной платы/цены участка на право заключения договора аренды/купли-продажи земельного участка, «шага аукциона» по соответствующему лоту и порядка проведения аукциона. Аукционист информирует участников аукциона об использовании в ходе проведения аукциона средств аудио - (видео-) записи;

3) участникам аукциона выдаются пронумерованные билеты, которые они поднимают после оглашения аукционистом начального размера ежегодной арендной платы/цены участка и каждого очередного размера ежегодной арендной платы/цены участка в случае, если готовы заключить договор аренды/купли-продажи в соответствии с этим размером арендной платы/ценой участка;

4) каждый последующий размер ежегодной арендной платы/цены участка аукционист назначает путем увеличения текущего размера ежегодной арендной платы/цены участка на «шаг аукциона». После объявления очередного размера ежегодной арендной платы/цены участка аукционист называет номер билета участника аукциона, который первым поднял билет, и указывает на этого участника аукциона. Затем аукционист объявляет следующий размер ежегодной арендной платы/цены участка в соответствии с «шагом аукциона»;

5) при отсутствии участников аукциона, готовых заключить договор аренды/купли-продажи в соответствии с названным аукционистом размером ежегодной арендной платы/цены участка, аукционист повторяет этот размер арендной платы/цены участка 3 раза.

Если после троекратного объявления очередного размера ежегодной арендной платы/цены участка ни один из участников аукциона не поднял билет, аукцион завершается. Победителем аукциона признается тот участник аукциона, номер билета которого был назван аукционистом последним. По завершении аукциона аукционист называет размер ежегодной арендной платы/цены участка за земельный участок и номер билета победителя аукциона.

Результат аукциона оформляется протоколом, который подписывается организатором аукциона и победителем аукциона в день проведения аукциона. В соответствии со статьей 448 Гражданского кодекса Российской Федерации протокол о результатах аукциона имеет силу договора, лицо, выигравшее аукцион, при уклонении от подписания протокола о результатах аукциона утрачивает внесенный им задаток.

Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона.

Протокол о результатах аукциона размещается на официальном сайте в течение одного рабочего дня со дня его подписания.

Порядок приема заявок на участие в аукционе: один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе. Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении срока приема заявок, возвращается заявителю в день ее поступления.

Заявка на участие в аукционе представляется заявителем по установленной форме с указанием банковских реквизитов для возврата задатка (либо представителем претендента на основании доверенности) в Администрацию Сорочинского сельского поселения в сроки, указанные в извещении, и регистрируется в журнале регистрации заявок с указанием даты и времени подачи заявки, с прилагаемым перечнем документов, опубликованном в данном извещении.

Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона.
Формы заявок на участие в аукционе (Приложение 1, Приложение 2) публикуются на сайте www.torgi.gov.ru, либо предоставляются лично заявителю..

Порядок внесения задатка: задаток вносится на текущий счет с момента опубликования извещения и должен поступить на нижеуказанный счет до даты рассмотрения заявок на участие в аукционе по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Омской области (Администрация Сорочинского сельского поселения, л/счет 612.01.001.6)

ИНН 5515103567

КПП 551501001

БИК  015209001, ОКТМО 52618431

К/сч  40102810245370000044

Р/сч  03232643526184315200

Банк получателя: Отделение Омск Банка России//УФК по Омской области г.Омск.

В графе «назначение платежа» указать: задаток за участие в аукционе по земельному участку по адресу: (либо кадастровый номер)______________________.
Задаток возвращается в течение трех рабочих дней:

- претенденту со дня поступления уведомления об отзыве заявки на участие в аукционе, в случае, если такое уведомление поступило до дня окончания срока приема заявок;

- со дня оформления протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе претенденту, не допущенному к участию в аукционе;

- со дня подписания протокола о результатах аукциона участникам, не победившим в аукционе;

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор аренды/купли-продажи земельного участка заключается в соответствии с пунктами 13. 14, 20 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, засчитываются в счет арендной платы/цены участка за него. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном ст. 39.12 Земельного кодекса порядке договор аренды/купли-продажи земельного участка вследствие уклонения от заключения указанного договора, не возвращаются.

Адрес места приема заявок и прилагаемых к ним документов:
Омская область, Калачинский район, с.Сорочино, ул.Центральная,10 (понедельник-пятница с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, обед с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут), контактные телефоны: 8(38155) 13-183.

Перечень документов, представляемых для участия в аукционе:

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);

3) документы, подтверждающие внесение задатка;

4) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.

Организатор аукциона в отношении заявителей - юридических лиц и индивидуальных предпринимателей запрашивает сведения, подтверждающие факт внесения сведений о заявителе в единый государственный реестр юридических лиц (для юридических лиц) или единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений;

2) непоступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении о проведении аукциона, на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с действующим законодательством не имеет права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка или приобрести земельный участок в аренду;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в предусмотренном в статье 39.12 ЗК РФ реестре недобросовестных участников аукциона.

Перечень документов, предоставляемых претендентам для ознакомления (по каждому лоту): кадастровый паспорт земельного участка, отчет об определении рыночного размера арендной платы за право пользования земельными участками, отчет об определении рыночной стоимости земельных участков, градостроительные планы земельных участков.

Дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности: с момента публикации извещения по указанному местоположению земельного участка в любое время самостоятельно.

Дата, место и время определения участников аукциона: Администрация Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района 20 января 2023 года, 10 часов 00 минут (Омская область, Калачинский район с.Сорочино ,ул.Центральная,10).
Порядок определения участников аукциона: в день определения участников торгов, установленный в настоящем информационном сообщении, комиссией  по проведению  конкурсов и аукционов (далее – комиссия) рассматривает заявки и документы претендентов, устанавливает факт поступления от претендентов задатков на основании выписки (выписок) с соответствующего счета (счетов). По результатам рассмотрения документов комиссия принимает решение о признании претендентов участниками торгов или об отказе в допуске претендентов к участию в торгах, которое оформляется протоколом.

Заявители, признанные участниками торгов, и заявители, не допущенные к участию в торгах, уведомляются о принятом решении не позднее дня, следующего после дня подписания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, путем вручения им под расписку соответствующего уведомления либо направляются по адресу электронной почты, а при ее отсутствии -  по почтовому адресу, указанному в заявке на участие в аукционе.

Заявитель приобретает статус участника торгов с даты подписания организатором аукциона протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе.

Срок принятия решения об отказе в проведении аукциона: организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона в случае выявления обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ. Извещение об отказе в проведении аукциона опубликовывается в газете , размещается в сети «Интернет» на официальном сайте организатором аукциона, на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов в течение трех дней со дня принятия данного решения.

Организатор аукциона в течение трех дней со дня принятия решения об отказе в проведении аукциона обязан известить участников аукциона об отказе в проведении аукциона и возвратить его участникам внесенные задатки.

Аукцион признается не состоявшимся в случае, если:

- по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе или не подано ни одной заявки на участие в аукционе;

- если единственная заявка на участие в аукционе и заявитель, подавший указанную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведении аукциона условиям аукциона;
- на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе всех заявителей или о допуске к участию в аукционе и признании участником аукциона только одного заявителя;

- в аукционе участвовал только один участник;

- при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников;

- после троекратного объявления начальной цены предмета аукциона не поступило ни одного предложения о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона.

Срок заключения договора аренды/купли-продажи земельного участка:

Организатор аукциона направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику три экземпляра подписанного проекта договора аренды/купли-продажи земельного участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. При этом договор аренды/купли-продажи земельного участка заключается по цене, предложенной победителем аукциона, или в случае заключения указанного договора с единственным принявшим участие в аукционе его участником по начальному размеру ежегодной арендной платы/начальной ценой участка. Не допускается заключение указанных договоров ранее, чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте.

Если по окончании срока подачи заявок зарегистрирована единственная заявка на участие в аукционе и заявитель, подавший указанную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведении аукциона условиям аукциона, организатор аукциона в течение десяти дней со дня рассмотрения указанной заявки обязан направить заявителю три экземпляра подписанного проекта договора аренды/купли-продажи земельного участка. При этом договор аренды/купли-продажи земельного участка заключается по начальной цене предмета аукциона.

Форма проекта договора, утвержденная Приложением № 3,  размещена на официальном сайте www.torgi.gov.ru.

http://kalach.omskportal.ru Официальный портал Калачинского муниципального района

( Сорочинское сельское поселение – Торги).